

本版与国家电影专资办合办

兔年春节影市及2023年第3、4周市场票房点评 春节档67.58亿元居影史第二位 《满江红》《流浪地球2》两强领衔

■文/雨水王

经历了年末新冠疫情的低潮,中国电影市场终于在兔年春节档迎来爆发。2023年春节档(除夕至大年初六)全国票房累计67.58亿,超越去年同期票房成绩,仅次于2021年成为史上第二强的春节档。其中,除夕当天仅拿到1941万成绩,也就是说,在初一(1月22日)至初六(1月27日)的六天时间里,中国电影市场就收获到67.39亿票房,平均每天产出票房11.23亿元。与去年同期相比,今年春节档增长了7.19亿票房,在《满江红》、《流浪地球2》、《熊出没·伴我“熊芯”》、《无名》、《深海》、《交换人生》等片的带动下,春节档票房飙升11.89%,且在平均片长达131分钟,场次数量不占优势的情况下,迎来了1.29亿观影人次,再次显示出中国电影市场的巨大潜力和容量。

类型多元大盘稳健

六天单日票房超9.7亿

今年是疫情限制放开后的第一个春节档,长假是1月21日(除夕)开始至1月27日(大年初六)结束。数据显示,除了1月27日除夕当天的票房只有1941万之外,其余六天单日票房均在9.7亿之上。其中,初一至初五连续五天单日票房超过10亿,观影人次也连续五天超过2000万。初一到初六的单日票房成绩分别为13.57亿、11.12亿、11.25亿、11.01亿、10.72亿和9.74亿,观影人次分别为2551万、2096万、2137万、2115万、2077万、1903万。

与往年同期相比,2023年春节档影片数量虽然不及往年,算上小规模放映的《中国乒乓之绝地反击》也仅有七部,但影片类型多元、质量口碑普遍上乘,也是今年春节档的一大特点,包括科幻、喜剧、悬疑、谍战、动作、历史、动画等多种类型,可满足不同年龄层次观众的欣赏口味和观影需求。同时,高质量的影片内容也得到了市场的高度认可,观众的观影和讨论热情持续高涨。

和去年格局相似,今年依然是两大头部领衔、多部强片分食天下的市场格局。今年的七部影片中,其中张艺谋执导的悬疑喜剧片《满江红》、郭帆执导的科幻片《流浪地球2》、国产动画续作《熊出没·伴我“熊芯”》、程耳执导的悬疑谍战片《无名》、田晓鹏执导的动画电影《深海》、苏伦执导奇幻喜剧片《交换人生》六部都在大年初一上映,而邓超、俞白眉联合执导的体育片《中国乒乓之绝地反击》于大年初三上映,上映两天后又宣布撤档。

截至大年初六(1月27日),《满江红》春节档总票房26.06亿位居春节档第一,《流浪地球2》也以21.64亿票房位列亚军,两部影片占据春节档第一梯队;《熊出没·伴我“熊芯”》则凭借好口碑占据档期第三位,累计票房7.48亿系列中仅次于去年“重返地球”、《无名》、《深海》、《交换人生》分别以4.93亿、3.59亿和2.9亿位列档期第三至五位。《中国乒乓之绝地反击》点映获得3815万票房。“六部半”影片共在假期里收获67亿票房,占据了99%以上的市场份额。

“两超”合计七成份额强势领跑

双双突破20亿元票房

今年春节档遭遇了“史上平均片最长”的境遇,七部影片平均131分钟,《满江红》和《流浪地球2》两部头部影片的时长更分别达到159分钟和173分钟,再加上并非所有影院均恢复正常运营,今年春节档排片方面受到了一定限制。假期七天,全国放映总场次不足266万场,比2019年至2022年历年同期都少了许多。不过可喜的是,今年春节档影片口碑普遍不错,相对更高的场均人次(平均每场超过48人)在一定程度上弥补了场次上的劣势。

《满江红》以65人/场成为春节档场均人次最高的影片。春节档正式开启之前,《满江红》预售票房就已突破2亿,仅次于《流浪地球2》。大年初一上映首日,《满江红》凭借25.4%的排片斩获4.05亿元票房,位列春节档新片票房榜第二位。

凭借老少咸宜的影片属性,大年初二《满江红》的排片被提升至28%,票房

也随之上演“反转”戏码,反超《流浪地球2》成为单日票房冠军。与此同时,《满江红》的场均人次也没有因场次提升而下降,影院自初三起再次提高排片。就此,《满江红》大年初三在累计票房上完成了对《流浪地球2》的反超。

在高口碑和高场次的双重加持下,《满江红》不仅在春节假期的剩余时间里继续稳坐单日票房宝座,更在大年初三和大年初四连续两天实现票房“逆袭”,连续四天拿下比开画两天更高的票房成绩。春节假期上映六天时间里,《满江红》累计收入26.06亿元,正式成为今年春节档票房冠军。截至1月29日,该片累计票房达31.61亿,成为中国电影票房史第16部突破30亿票房的影片。

春节档预售成绩最好的《流浪地球2》,是由郭帆导演,吴京、刘德华、李雪健、沙溢等主演的科幻片,通过工业化的视效水平和叙事方式展现出“硬核科幻浪漫”。早在2019年春节档,该片前作《流浪地球》就以46.88亿元的票房成为年度票房亚军,至今仍位居中国电影市场票房总榜第五位。时隔四年,第二部再度登陆春节档,《流浪地球2》的上映自然备受瞩目。

上映首日,《流浪地球2》以4.8亿票房拿下大年初一单日票房冠军。到了大年初二,《流浪地球2》虽然被反超,但在档期内一直展现着强劲的票房号召力,每天保持三四亿元的票房进账,紧跟在《满江红》之后,形成今年春节档的第一梯队。春节假期上映的六天时间里,《流浪地球2》累计收入21.64亿元,位居档期票房亚军。同时,《流浪地球2》也与《满江红》一起,占据了春节档七成多的市场份额。截至1月29日,《流浪地球2》累计票房达25.68亿。

此前,《流浪地球》在2019年春节档收入20.32亿元,是当年的春节档冠军。《流浪地球2》口碑高于前作,但市场局势并不占优,最终成绩能否超越前作还留有一定悬念。电影《流浪地球2》的上映,助力演员吴京主演的影片总票房达到300亿元,使他成为中国影史首个达到此成就的演员。

腰部影片“逆袭”成功

动画电影惊喜不断

《满江红》和《流浪地球》“双雄”并驾齐驱的势头,并没有阻挡腰部影片的上升空间。大年初二,影院根据各影片首映日票房表现对排片做出调整,除了《满江红》之外,老牌动画IP续作《熊出没·伴我“熊芯”》的排片也获得了大幅提升。

陪伴了孩子们多年的《熊出没》系列,早已成为春节档基本盘最稳固的国产动画IP。今年《熊出没·伴我“熊芯”》口碑不错,因此更获得了市场占比的大幅增长。2017年,“熊出没”系列作品首次在春节档期内实现票房过亿,拿到了8.25%的市场占比。2022年,“熊出没”以5.63亿成绩位居春节档第四位,市场占比也提升至9.32%。而到了今年,《熊出没·伴我“熊芯”》上映首日以8.6%的排片拿到1.34亿的成绩,次日影院将其排片提升至13%,其票房也开始持续发力,初三、初四连续实现逆袭,仅落后于《满江红》和《流浪地球2》,牢牢占据单日票房榜第三名,并将这一优势持续保持到档期结束。

春节假期六天里,《熊出没·伴我“熊芯”》拿下了7.48亿票房,占据春节档

11.1%的市场份额。截至1月29日,该片累计票房达9.25亿,已然成为系列最高,同时,“熊出没”系列作品票房也累计突破50亿大关。

除了合家欢属性的“熊出没”,另一部动画电影《深海》也表现不错。电影讲述一位现代少女误入梦幻的深海世界,并邂逅了一段独特的生命旅程。大年初一上映首日,《深海》以8.9%的排片获得了7311万票房,位居春节档新片最后一位。次日,《深海》就超过《交换人生》来到单日第五,此后也稳定在单日第五位,并在初四、初五连续实现票房逆袭。六天春节假期里,《深海》收获3.59亿票房,档期内排名第五。截至1月29日,《深海》累计成绩达到4.51亿。

此外,程耳执导,梁朝伟、王一博主演的谍战悬疑片《无名》,虽然在春节档遭遇了口碑两极分化的境遇,却也在六天时间里拿到4.93亿票房,位居档期第四位。苏伦执导,雷佳音、张小斐、张宥浩等主演的奇幻喜剧电影《交换人生》也拿到2.9亿,位居档期第六位。截至1月29日,《无名》累计票房达到5.86亿,《交换人生》累计3.13亿。

邓超、俞白眉联合执导的体育片《中国乒乓之绝地反击》于大年初三(1月24日)上映,隔天片方又宣布从大年初五(1月26日)开始改为小规模放映,并于2月17日再度大规模上映。影片在春节档也收获了3815万票房,档期位居第八位。

“加量不加价”打赢信心之战

电影市场全年回暖可期

由于兔年春节假期横跨两周,2023年第3周和第4周票房均有大幅度提高。第3周(1月16日至1月22日),大盘飙升至15.89亿,比第3周增长了12.76亿。春节档新片首日即首周,《流浪地球2》首周收入4.8亿,贡献了周票房的三分之一。而《满江红》和《无名》则排在第二、三位,首周票房分别是4.05亿和1.37亿,三部影片共占大盘的64%以上。

而2023年第5周(1月23日-1月29日),周票房更是上涨至67.39亿,是目前为止2023年票房最高的一周。市场依靠初一上映的新片支撑,《满江红》以27.57亿的成绩夺得周票房冠军,《流浪地球2》、《熊出没·伴我“熊芯”》、《无名》、《深海》分列第二至五名。

受疫情反复影响,去年全国影院遭遇几轮大面积停业,电影市场遭受重创。今年作为“疫情放开”后的首个春节档重整旗鼓,电影市场收入67.58亿元,同比增长11.89%;观影人次为1.29亿,同比增长13.16%;国产影片票房占比为99.22%。在春节档优异表现的带动下,截至1月29日,2023年1月票房已达92.78亿,同比增长了250.91%,成为中国电影票房史1月最高成绩。

值得一提的是,2023年春节档平均票价(含服务费)只有52.39元,同比降低1.09%,这也是春节档自2017年服务费纳入票房计算以来首次票价降低。考虑到今年春节档影片时长整体增加,总放映场次也因此同比减少15.61%,这一现象也被媒体戏称为“加量不加价”。

今年春节档被业界看作是一场关乎行业沉浮的“信心之战”,春节档呈现出来的优异表现和各项数据,着实提振了市场和从业者的信心。这也证明了,电影观众一直都在,只要有好内容,电影市场很快就会恢复往日的活力。

| 2023年1月16日-2023年1月22日全国院线人次排名(前20名) 统计日期:2023年1月23日 | | | | | |
|--|---------|----|--------|---------|--------------|
| 序号 | 院线名称 | 天数 | 场次(场) | 人次(人) | 票房(元) |
| 1 | 万达院线 | 7 | 212525 | 4525455 | 229448782.78 |
| 2 | 中影数字 | 7 | 180994 | 2763912 | 127658302.53 |
| 3 | 广东大地 | 7 | 150761 | 2473215 | 107910077.35 |
| 4 | 上海联和 | 7 | 116549 | 2060995 | 106985031.12 |
| 5 | 中影南方新干线 | 7 | 148039 | 1940994 | 86639137.06 |
| 6 | 横店影视 | 7 | 106960 | 1536094 | 66030624.63 |
| 7 | 江苏幸福蓝海 | 7 | 81075 | 1419082 | 67698883.85 |
| 8 | 广州金逸珠江 | 7 | 68962 | 1235051 | 55988181.93 |
| 9 | 中影星美 | 7 | 69583 | 1134333 | 52140531.09 |
| 10 | 北京华夏联合 | 7 | 69599 | 1051966 | 46810780.49 |
| 11 | 浙江时代 | 7 | 67113 | 1025718 | 47983575.35 |
| 12 | 河南奥斯卡 | 7 | 52934 | 825710 | 37821519.86 |
| 13 | 四川太平洋 | 7 | 43925 | 739548 | 32237475.75 |
| 14 | 北京红鲤鱼 | 7 | 64163 | 731842 | 31886323.46 |
| 15 | 重庆保利万和 | 7 | 40228 | 649369 | 30159151.89 |
| 16 | 博纳院线 | 7 | 28843 | 540991 | 28898969.69 |
| 17 | 辽宁中影北方 | 7 | 31634 | 493182 | 21796522.02 |
| 18 | 北京新影联影业 | 7 | 22221 | 384256 | 19660998.17 |
| 19 | 河北中联 | 7 | 28419 | 379044 | 15988200.67 |
| 20 | 湖北银兴 | 7 | 23606 | 361203 | 15102366.87 |

注:该院线人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

| 2023年1月16日-2023年1月22日全国影院人次排名(前100名) 统计日期:2023年1月23日 | | | | | |
|---|---------------------------|----|-------|--------|-----------|
| 序号 | 影院名称 | 天数 | 场次(场) | 总人次(人) | 总票房(元) |
| 1 | 武汉武商摩尔国际影城 | 7 | 615 | 16387 | 750392.00 |
| 2 | 无锡光美金逸影城 | 7 | 357 | 14374 | 695318.55 |
| 3 | 太原市万达影城龙湖店 | 7 | 425 | 14257 | 865844.01 |
| 4 | 阜阳市万达影城颍州店 | 7 | 375 | 13312 | 763866.20 |
| 5 | 商丘市万达影城 | 7 | 365 | 12896 | 671407.20 |
| 6 | 常德万达影城 | 7 | 349 | 12099 | 589874.77 |
| 7 | 佳木斯万达影城 | 7 | 325 | 12032 | 531332.61 |
| 8 | 天津市南开区金逸影城大悦城IMAX影院 | 7 | 324 | 11896 | 646497.15 |
| 9 | 沈阳市万达影城 | 7 | 311 | 11806 | 561386.40 |
| 10 | 抚州市中影国际影城(硕果时代店) | 7 | 258 | 11744 | 437216.80 |
| 11 | 厦门市万达影城SM店 | 7 | 453 | 11341 | 544064.02 |
| 12 | 济南市万达影城世茂广场店 | 7 | 339 | 11313 | 650363.70 |
| 13 | 荆州市万达影城武德路店 | 7 | 291 | 11241 | 526710.50 |
| 14 | 石家庄市裕华区万达影城 | 7 | 374 | 11232 | 574915.60 |
| 15 | 杭州萧山德信国际影城 | 7 | 257 | 11155 | 751478.20 |
| 16 | 廊坊万达影城(燕郊永旺店) | 7 | 252 | 11146 | 581100.10 |
| 17 | 兰州中心空间站影城IMAX | 7 | 382 | 11145 | 666132.91 |
| 18 | 益阳万达影城 | 7 | 309 | 11123 | 534754.97 |
| 19 | 哈尔滨万达影城哈西万达广场店 | 7 | 348 | 11026 | 520042.76 |
| 20 | 亳州市万达影城 | 7 | 386 | 10946 | 613772.60 |
| 21 | 上海市万达影城五角场店 | 7 | 276 | 10923 | 749511.77 |
| 22 | 大连市万达影城经开店 | 7 | 343 | 10922 | 572148.72 |
| 23 | 衡阳万达影城 | 7 | 333 | 10885 | 495355.18 |
| 24 | 武汉武商摩尔国际影城 | 7 | 426 | 10837 | 497389.00 |
| 25 | 郑州市万达影城二七店 | 7 | 371 | 10737 | 541453.62 |
| 26 | 遂宁市船山区万达影城万达广场店 | 7 | 325 | 10721 | 573129.10 |
| 27 | 武汉美逸影城荟景店 | 7 | 358 | 10689 | 468227.30 |
| 28 | 太原市山西剧院 | 7 | 588 | 10666 | 399792.50 |
| 29 | 广州市提督都会飞扬影城 | 7 | 565 | 10650 | 629698.50 |
| 30 | 济南市万达影城高新万达广场店 | 7 | 333 | 10586 | 622122.30 |
| 31 | 宁波博纳国际影城(江北店) | 7 | 410 | 10569 | 575351.00 |
| 32 | 菏泽市万达影城佳和路店 | 7 | 284 | 10564 | 569233.10 |
| 33 | 抚顺市万达影城 | 7 | 249 | 10547 | 499959.80 |
| 34 | 滨州市万达影城 | 7 | 322 | 10536 | 566845.20 |
| 35 | 六安市万达影城(万达广场店) | 7 | 395 | 10506 | 633096.40 |
| 36 | 徐州市万达影城大地影城 | 7 | 291 | 10490 | 532769.60 |
| 37 | 上饶市万达影城 | 7 | 332 | 10398 | 590481.20 |
| 38 | 廊坊市广阳区万达影城新华路店 | 7 | 307 | 10393 | 526550.21 |
| 39 | 乌鲁木齐万达影城 | 7 | 402 | 10384 | 554943.60 |
| 40 | 长春万达影城欧亚大卖场店 | 7 | 276 | 10222 | 507000.22 |
| 41 | 盘锦市万达影城 | 7 | 290 | 10209 | 479742.42 |
| 42 | 济南耀莱成龙国际影城 | 7 | 381 | 10187 | 613413.90 |
| 43 | 温州市万达影城平阳店 | 7 | 289 | 10182 | 566894.02 |
| 44 | 温州市万达影城龙湾店 | 7 | 419 | 10130 | 517436.30 |
| 45 | 邯郸市丛台区UME影城 | 7 | 420 | 10129 | 562113.00 |
| 46 | 西安市雁塔区万达影城高新店 | 7 | 430 | 10116 | 598103.87 |
| 47 | 三亚·X·红树林影城 | 7 | 826 | 10115 | 572022.70 |
| 48 | 黄石市万达影城广场店 | 7 | 348 | 10112 | 508739.20 |
| 49 | 朝阳市万达影城 | 7 | 287 | 10094 | 495651.30 |
| 50 | 呼和浩特万达影城通江广场店 | 7 | 344 | 10063 | 496127.86 |
| 51 | 牡丹江万达影城 | 7 | 306 | 10040 | 502157.62 |
| 52 | 安阳市万达影城文明店 | 7 | 323 | 10003 | 518531.70 |
| 53 | 石家庄市长安区UME影城 | 7 | 468 | 10002 | 539467.50 |
| 54 | 徐州万达御山影城 | 7 | 438 | 9995 | 484856.30 |
| 55 | 崑崙博纳国际影城 | 7 | 268 | 9976 | 525283.70 |
| 56 | 深圳市CINESKY新大影院(壹方天地IMAX店) | 7 | 579 | 9973 | 675545.01 |
| 57 | 乌鲁木齐市万达影城(花田电影小镇) | 7 | 377 | 9972 | 455625.60 |
| 58 | 许昌市万达影院 | 7 | 326 | 9951 | 530722.02 |
| 59 | 焦作市万达影城 | 7 | 365 | 9893 | 543546.10 |
| 60 | 武商黄石国际影城 | 7 | 368 | 9876 | 474914.00 |
| 61 | 天津市河东区万达影城 | 7 | 292 | 9863 | 528938.00 |
| 62 | 江苏连云港万达影城 | 7 | 514 | 9822 | 557712.90 |
| 63 | 内江市东兴区万达影城新坝店 | 7 | 297 | 9785 | 505128.94 |
| 64 | 枣庄市万达影城 | 7 | 399 | 9772 | 516707.40 |
| 65 | 铜陵市万达影城万达广场店 | 7 | 334 | 9763 | 563501.70 |
| 66 | 大仓万达影城 | 7 | 288 | 9763 | 551270.54 |
| 67 | 德州市万达影城万达广场店 | 7 | 304 | 9724 | 512242.70 |
| 68 | 杭州万达影城 | 7 | 317 | 9706 | 547393.30 |
| 69 | 荆门市万达影城荆门万达广场店 | 7 | 384 | 9677 | 434659.10 |
| 70 | 平顶山市万达影城 | 7 | 326 | 9667 | 499116.49 |
| 71 | 吉林昌邑万达影城 | 7 | 333 | 9605 | 487615.00 |
| 72 | 蚌埠市大地影院银泰城店 | 7 | 303 | 9590 | 404778.20 |
| 73 | 营口市万达影城被鱼圈广场店 | 7 | 396 | 9578 | 489471.52 |
| 74 | 淮北市万达影城(万达广场店) | 7 | 359 | 9574 | 512288.62 |
| 75 | 宁德市万达影城天湖路店 | 7 | 388 | 9559 | 455601.73 |
| 76 | 东营市万达影城万达广场店 | 7 | 315 | 9543 | 513070.82 |
| 77 | 重庆万达影城万州万达广场店 | 7 | 299 | 9533 | 486544.42 |
| 78 | 九江万达影城万达广场店 | 7 | 407 | 9513 | 522280.40 |
| 79 | 北京市万达影城通州店 | 7 | 416 | 9500 | 819384.66 |
| 80 | 长春市经开区寰映影城 | 7 | 292 | 9486 | 496179.41 |
| 81 | 湘潭万达影城 | 7 | 279 | 9484 | 443137.18 |
| 82 | 沈阳万达影城北一路店 | 7 | 326 | 9455 | 434018.00 |
| 83 | 泰安万达影城万达广场店 | 7 | 367 | 9405 | 509453.00 |
| 84 | 福州市万达影城仓山店 | 7 | 348 | 9397 | 463060.50 |
| 85 | 北京首都电影院西单店 | 7 | 390 | 9352 | 703430.00 |
| 86 | 赤峰市万达广场店 | 7 | 318 | 9337 | 449172.22 |
| 87 | 大连市万达影城高新店 | 7 | 393 | 9337 | 472093.90 |
| 88 | 宿迁蓝海沐阳人民中路影城 | 7 | 230 | 9314 | 523345.90 |
| 89 | 齐齐哈尔市万达影城广场店 | 7 | 332 | 9278 | 461287.79 |
| 90 | 德州市万达影城万达广场店 | 7 | 360 | 9267 | 449744.85 |
| 91 | 西安博纳国际影城大悦城IMAX店 | 7 | 284 | 9261 | 575208.00 |
| 92 | 烟台市万达影城芝罘店 | 7 | 302 | 9242 | 470729.40 |
| 93 | 北京市海淀区英嘉星美影城 | 7 | 336 | 9235 | 979793.21 |
| 94 | 济宁市万达影城太白路店 | 7 | 274 | 9204 | 523476.00 |
| 95 | 温州大地影院苍南银泰城店 | 7 | 254 | 9196 | 427857.64 |
| 96 | 濮阳市万达影城 | 7 | 325 | 9192 | 473696.10 |
| 97 | 阜新市万达影城 | 7 | 223 | 9181 | 423818.90 |
| 98 | 唐山市路南区万达影城 | 7 | 282 | 9179 | 466082.00 |
| 99 | 天津市南开区农垦博纳国际影城 | 7 | 302 | 9169 | 461781.20 |
| 100 | 运城市万达影城 | 7 | 287 | 9141 | 488840.10 |

注:该院线人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。